
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 4 DEL 13/01/2021. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO ELETTRICO 

E IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "G. 

MAZZINI" - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 

BRICOM S.N.C.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con propria determinazione n. 157 del 26/08/2020 sono stati aggiudicati alla 

Ditta Integra s.r.l con sede in Erba - Via Lecco 5/e P.IVA 02608090136, i lavori di riqualificazione 

energetica dell’impianto elettrico e dell’impianto fotovoltaico della scuola primaria “G. Mazzini”, 

per un importo netto dei lavori in € 81.352,42, oltre oneri per la sicurezza pari a € 7.040,58 e IVA 

per complessivi € 88.393,00, oltre IVA%; 

 

Vista la nota della suddetta ditta pervenuta in data 23/12/2020 prot.n. 17150 con la quale 

viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla Ditta Bricom s.n.c. di Pintus Mauro e 

Colombo Filippo, con sede in Agrate Brianza (MB) in via De Gasperi n. 62 P.IVA 04224560963, le 

seguenti prestazioni: 

➢ Impianti interni elettrici, telefonici, radiofonici e televisivi, appartenenti alla categoria OS30, 

per un importo stimato di € 6.500,00, oltre IVA; 

 

Vista la richiesta di integrazioni inviata dall’Ente in data 29/12/2020 e la documentazione 

pervenuta in data 08/01/2021 prot.n. 261 con la quale è stato, tra l’altro, rettificato l’imposto delle 

prestazioni da subappaltare in € 6.428,43, oltre IVA; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere da subappaltare subappalto è contenuto nella 

percentuale massima del 30% dell’importo dei lavori della categoria OS30, nel rispetto dei disposti 

dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

•1 l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

•2 la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto 

delle prestazioni sopra indicate; 

•3 è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice; 

•4 la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 



 

2 

prestazioni subappaltate essendo iscritta alla C.C.I.A.A., in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 90 D.P.R. 207/2010 e in regola con D.U.R.C.; 

•5 la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

•6 la ditta subappaltatrice ha inoltre dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

•7 il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

•8 l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

•9 l’affidatario e il subappaltatore hanno stabilito nel contratto di subappalto che il pagamento dei 

lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato dall’affidatario; 

 

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la Ditta Integra s.r.l con sede in Erba - Via Lecco 5/e P.IVA 02608090136 

aggiudicataria dei “Lavori di riqualificazione energetica impianto elettrico e impianto 

fotovoltaico scuola primaria “G. Mazzini”, a subappaltare alla Ditta Bricom s.n.c. di Pintus 

Mauro e Colombo Filippo, con sede in Agrate Brianza (MB) in via De Gasperi n. 62 P.IVA 

04224560963, l’esecuzione di parte degli impianti interni elettrici, telefonici, radiofonici e 

televisivi, appartenenti alla categoria OS30, per un importo stimato di € 6.428,43, IVA esclusa; 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 105 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di prendere atto che l’affidatario e il subappaltatore hanno stabilito nel contratto di subappalto 

che il pagamento dei lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato 

dall’affidatario; 

 

5) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 13/01/2021. 

 



 

3 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


